Челябинская область

Аргаяшский муниципальный район
Администрация Худайбердинского сельского поселения

456884, Челябинская область, Аргаяшский район, п. Худайбердинский, ул. Садовая, дом № 7
тел./факс  (835131)99645,  E-mail: hud_sp@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2022 года

№ 19
	«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Худайбердинском сельском поселении Аргаяшского муниципального района Челябинской области на 2022-2025 гг»

Руководствуясь частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 38  статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции
 на 2021-2024  годы», Законом Челябинской области от 29.01.2009 № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию  коррупции в Худайбердинском сельском поселении Аргаяшского муниципального района Челябинской области на 2022 - 2025 годы (приложение к постановлению),  (далее -  План).

2. Специалисту Худайбердинского сельского поселения Маркиной Н.Б. обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Худайбердинского сельского поселения в сети интернет.

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Худайбердинского
сельского поселения:                               Е.Н. Филатова

Приложение

к постановлению администрации

Худайбердинского сельского поселения

                                                                                                                                                                                                           от 08.04.2022г. № 19
План

мероприятий муниципальной программы «Противодействия коррупции

в Худайбердинском сельском поселении на 2022 - 2025 годы»

	N
п/п
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Срок
выполнения
	Результат

	1
	Мониторинг законодательства Худайбердинского сельского поселения, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным и областным законодательством в связи с его изменением, а также пробелов правового регулирования. Подготовка и своевременное внесение необходимых изменений.
	Совет депутатов Худайбердинского с/п, Специалисты администрации Худайбердинского сельского поселения
	постоянно
	выполняется

	2
	Проведение плановой антикоррупционной экспертизы действующих и
проектов нормативных правовых актов Худайбердинского сельского поселения.
	Совет депутатов Худайбердинского с/п
	постоянно
	Выявление в муниципальных нормативно-правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции, и их исключение

	3
	Ведение реестра нормативных правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции в Худайбердинском сельском поселении.
	Специалисты администрации Худайбердинского сельского поселения

	2022-2025
	выполняется

	4
	Разработка проектов нормативных правовых актов Худайбердинского сельского поселения и методических материалов по вопросам противодействия коррупции
	Совет депутатов Худайбердинского с/п, Специалисты администрации Рощинского сельского поселения
	По мере необходимости
	Принятие муниципального нормативно правового акта, утверждение порядка сообщения лицами, замещающими должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	5
	Проведение мероприятий, направленных на обеспечение требования о заполнении  СПО «Справки БК» справок о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения
	Администрация Худайбердинского сельского поселения
	До 1 мая каждого года
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по предупреждению возможных коррупционных проявлений

	6
	Проведение анализа сведений о доходов, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы
	Администрация сельского поселения
	В ходе декларационной компании
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по предупреждению возможных коррупционных проявлений

	7
	Обеспечение рассмотрения не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Совет депутатов Худайбердинского с/п, Специалисты администрации Худайбердинского сельского поселения
	постоянно
	Повышение эффективности деятельности по противодействию коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения, повышение эффективности принимаемых мер по предупреждению и устранению причин

	8
	Проведение и обсуждение мониторинга уровня коррупции и эффективности реализации мер по противодействию коррупции в сельском поселении.
	Совет депутатов Худайбердинского с/п, Специалисты администрации Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	9
	Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в администрацию Худайбердинского сельского поселения, а также результатов их рассмотрения на предмет наличия информации о фактах коррупции, а также причинах и
условиях, способствовавших проявлению таких фактов.
	Специалист  по работе с обращениями граждан, Совет депутатов Худайбердинского с/п

	постоянно
	Повышение эффективности деятельности по выявлению фактов коррупции в органах местного самоуправления, предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	10
	Мониторинг средств массовой информации в части освещения хода реализации антикоррупционных мер и результатов путем обработки и анализа информации в средствах массовой информации
	Совет депутатов Худайбердинского с/п

	2022-2025
	Повышение эффективности деятельности по выявлению фактов коррупции в органах местного самоуправления, предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	11
	Разработка и внедрение административных регламентов осуществления органами исполнительной власти муниципальных функций, оказания муниципальных   услуг.
	Совет депутатов Худайбердинского с/п, Специалисты администрации Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	12
	Проведение мониторинга качества разработки и
внедрения органами местного самоуправления, структурными подразделениями административных регламентов предоставления
муниципальных услуг с целью выявления и устранения коррупциогенных факторов.
	Совет депутатов Худайбердинского с/п, Специалисты администрации Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	13
	Подготовки проектов НПА, регулирующих бюджетные правоотношения в сельском поселении
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполнятся

	14
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы документов, связанных с закупками товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Худайбердинского сельского поселения
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	15
	Проведение мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Худайбердинского сельского поселения в соответствии с требованиями действующего законодательства
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	16
	Расширение практики проведения открытых аукционов в электронной форме
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	17
	Оценка эффективности и совершенствование контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление.
	Совет депутатов Худайбердинского с/п, Специалисты администрации Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	18
	Обеспечение эффективной системы контроля за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе
	Совет депутатов Худайбердинского с/п,
	2022-2025
	выполняется

	19
	Проверка достоверности документов об образовании и
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, путем направления запросов
в учебные заведения, налоговые и правоохранительные органы.
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	20
	Проведение в порядке, установленном действующим законодательством, проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений.
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	21
	Организация и проведение выборочных проверок соблюдения муниципальными служащими обязанностей, ограничений, запретов и требований к служебному поведению
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	2022-2025
	выполняется

	22
	Направление муниципальных служащих на курсы повышения квалификации и обучающие семинары, в том числе по вопросам противодействия коррупции
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	По мере возможности

2022-2025
	выполняется

	23
	Проведение мероприятий по обеспечению технической и информационной поддержки раздела «Противодействие коррупции» официального Интернет-сайта Худайбердинского сельского поселения.
	Специалист Худайбердинского сельского поселения
	постоянно
	Выявление и исключение из проектов муниципальных правовых актов коррупциогенных факторов

Глава Худайбердинского

 сельского поселения:                                                                       Е.Н.Филатова